Prefeitura Municipal de

SULtnA
Rua Tupinambá.68 - Fonê: ({6) 32/ü4000 - Centío - CEP 8556í000 . Sulina . Paíâná

oFícro ne 09212025- ADM - GRC

Excelentíssimo Senhor
PEDRO INÁCIO HORN
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência e os Nobres Pares dessa Colenda Casa de Leis, estamos

encaminhando para Apreciação, discussão e Votação do Douto Plenário o PROJETO DE [El Ne

O2OlZo2s, que dispôe sobre a constituição de Fundo Municipal de Saneamento Básico e

Ambiental do Município de Sulina/PR e dá outras providências.

Sendo este o motivo da nossa presença e na certeza do deferimento de Vossas Excelências,

aproveitamos o evento parâ externar protestos de elevada estima e distinguida consideração

colocando-nos ao vosso inteiro dispor e desejar a todos dessa casa de Leis muito sucesso na
jornada que hora se inicia.

Atenciosamente,

RTOJOÃO

Estâdo do Páíâná , ç0 Írrg&oP r ?gotJulrro
cNPJ 80.869.88610001 -43

preÍeirura@sulina.pr.gov br
rvru,w.suIna.pr qov.br

Prefeito

(Gs--.

Sulina, Paraná, 28 de abril de 2025.

SULrnê
Êstado do Pánná

Prefeitura llunicipal de
?lç0 ltut ctPÁL 25 0E lULHo

cNPJ 80.86S.886/0001.43

preÍertrra(alsulna pr gov br

rrrrvlv.suIna.pr qov.br

ROSSI

Ruâ Tupinambá, 68 . Fone: (16) 3244"8000 - Centrô. CEP 85565.000 . Sulina . Pâíaná

MENSAGEM E JUST|F|CATIVA AO PROJETO DE LEt N.020/2025

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei n"
O2O/2O25, em anexo, que objetiva a Criação do Fundo Municipal de Saneamento Básico e
Ambiental- FMSBA e institui o Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental (CMSBA) do
Município de Sulina-Pr, e dá outras providências.

A inclusa Lei, visa atender exigência para com os Municípios Paranaenses e também possibilitar que
a SANEPAR; empresa contratada pelo Município através do contrato \O4/2OL4, para executar
serviços de Saneamento Básico de Água Potável e Coleta e Tratamento de Esgoto; possa buscar
recursos manter o índice de 100% de atendimento com água potável e atingir índices de 75% de
coleta e tratamento de esgoto até o ano de 2032 no município de Sulina.

O CMSBA é um órgão colegiado, consultivo e de assessoramento do Poder Executivo Municipal,
tendo por objetivo formular as diretrizes para a Política Municipal de Saneamento Básico e Meio
Ambiente, propondo normas legais, procedimentos e ações, visando a defesa, conservação e
recu peração do meio ambiente.

Ainda tem por atribuição, obter, repassar informações e subsídios tócnicos relativos ao
desenvolvimento sustentável aos órgãos públicos, entidãdes públicas e privadas e a comunidade
em geral aplicando melhoria na qualidade ambiental do Município, exercendo a ação fiscalizadora
de observância às normas contidas na Lei Orgânica Municipal e nas demais legislações e também
realizar reuniões de Controle Social referente ao novo Marco Regulatório do Saneamento Básico-

Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, estamos certos de que os Senhores
Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade à sua votação.

Estamos, a pedido do governo do Estado, através da AGEPAR, revogando a Lei na 1148/2023, que
trata sobre o mesmo tema.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas Excelências os protestos de elevada estima e

considerações, colocando-nos a disposição desta Câmara Legislativa.

Prefeitura Municipal de Sulina, Estado do Paraná em 28 de abril de 2025.

GILBERTO

Prefêito Municipal

Êslado do Paraná

P ref e itura M uni cipal d e

SULtnA
Ruâ TupinamM, ô8 - Fonê: (16) 324H000 . Centío - CEP 8556$000 - Sulina - Paraná

SULINA - PA
ude o peno (í(5(eí e

PROJETO DE LEI N.9 O2Ol2025

SÚtvtUt* Autoriza a constituição de Fundo Municipal

de Saneamento Básico e Ambiental do MunicÍpio de

Sulina/PR e dá outras providências.

Eu, GILBERTO JOÃO ROSSI, Prefeito Municipal de Sulina - Estado do Paraná, faço
saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e, eu promulgo e sanciono a seguinte:

LEI:

Artigo 1e Fica o Executivo Municipal autorizado a constituir o Fundo Municipal de

Saneamento Básico e Ambiental - FMSBA, de natureza contábil, vinculado à Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, tendo como finalidade o custeio de ações

destinadas à universalização e aprimoramento dos serviços públicos de saneamento

básico, em conformidade com o Plano Municipal de Saneamento Básico e Ambiental ou o

Plano Regional de Saneamento Básico e Ambiental, com as normativas da Agência

Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - Agepar, e cuja realização seja de

competência do município e não constitua obrigação contratual do prestador.

Parágrafo único. São finalidades específicas do FMSBA:

l- garantir contrapartida financeira a operações de crédito para financiamento de

investimentos em infraestruturas e bens vinculados aos serviços municipais de

saneamento básico, especialmente as celebradas com o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e com a Caixa Econômica Federalou outros

agentes financeiros que operem com recursos do Fundo de Garantia por Têmpo de Serviço

- FGTS;

ll - garantir contrapartida a contratos de repasse de recursos objeto de transferências

voluntárias de entes da Federação ou de outras fontes não onerosas, destinados a

investimentos em ações de saneamento básico no âmbito do Município de Sulina.

tll - garantir pagamentos de amortizações, juros e outros encargos financeiros relativos às

operações de crédito previstas no inciso I deste parágrafo;

lV - cobrir despesas extraordinárias decorrentes de investimentos emergenciais nos

serviços de saneamento básico aprovadas pelo órgão regulador dos serviÇos,e Pelo
,l

?.tfi. _ aw-L ?t]_Lt ! tfi )
CNPJ 80.869.886,000143

preíeitura@sulina.pr.gov.br

wur,r,.sulina pr.gov.br

Estado do Pinná

P ref eitu ra M u nici pal de

PAço .nwr9!|I1.25 E tq,lro
cNPJ 80.869.886/0001-43

LINA -

Conselho Gestor do FMSBA; e

V - financiar diretamente as ações de investimentos em infraestruturas e outros bens

vinculados aos serviços de saneamento básico de titularidade do Município.

Artigo 3e As receitas do FMSBA poderão ser constituídas por:

I - recursos provenientes de dotações orçamentárias do Município;

ll - receitas vinculadas às receitas de taxas, tarifas e outros preÇos públicos incidentes

sobre os serviços de saneamento básico;

lll - receitas de contribuições de melhorias relativas à implantação de infraestruturas

vinculadas aos serviços de saneamento básico;

lV - receitas de multas relativas a infrações administrativas e de posturas municipais

previstas na legislação pertinente;

V - retornos de amortizações e remunerações de investimentos realizados direta ou
,J

,..

SULlnê **xrfftiil:iliti:
Rua TupinamtÉ, 68 . tone: (16) 3244-8000 - Centro - CEP 8556§400 . Srlina - Pamná

Artigo 2e O Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental de Sulina

(FMSBA), constituído por 06 (SEIS) membros, assegurada a participação de representantes

do governo municipal e da sociedade civil, especificamente designados para este fim a

serem nomeados por decreto municipal, que possui as atribuições de:

l- estabelecer e fiscalizar a política de aplicação dos recursos do FMSBA, observadas as

diretrizes básicas e prioritárias da política e do plano municipal ou regional de saneamento

básico e ambiental;

ll - elaborar o Plano Orçamentário e de Aplicação dos recursos do FMSBA, em consonância

com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

llt - aprovar as demonstrações mensais de receitas e despesas do FMSBA;

!V - aprovar as contas anuais do FMSBA, as quais integrarão as contas gerais do Município

de Sulina;

V - deliberar sobre questões relacionadas ao FMSBA, em consonância com as normas de

gestão financeira e os interesses do Município.

Parágrafo único. A gestão administrativa do FMSBA será exercida pela Secretaria de

Agricultura e Meio Ambiente por meio de suas unidades financeira e contábil.

Eslrdo do Püa[á P ç0- wçtPtL 2§ [E!t!t!!p
cNPJ 80.869.886/000143Prefeitun Municipal de

SULlnA prefeitura@sulina.pr.qov.br

uvrv.sulina.pr.gov.br
LINA - NÁ

Ruâ Tupinâmbá, 68 - Foí€: {16}324{000 -CenlÍo. cEP 855ô5.000 - Sulina - PaÍaná

indiretamente pelo Município de SULINA com recursos do FMSBA;

Vl - subvenções e transferências voluntárias de entes da Federação, bem como

contribuições, doações, auxílios e repasses de autarquias, empreses públicas, sociedades

de economia mista e fundações e de pessoas físicas e jurídicas privadas, destinadas a ações

de saneamento básico no Município de SULINA;

Vll - rendimentos provenientes de aplicações financeiras dos recursos disponíveis do

FMSBA.

§ 1e As receitas líquidas do FMSBA serão depositadas obrigatoriamente em conta especial,

a ser aberta e mantida em agência de estabelecimento oficial de crédito.

§ 2s As disponibilidades de recursos do FMSBA, exceto as vinculadas a desembolsos de

curto prazo e a garantias mínimas de contratos de financiamentos, deverão ser investidas

em aplicaçôes financeiras com prazos e liquidez compatíveis com o seu plano de aplicação.

§ 3e O saldo financeiro do FMSBA, apurado ao final de cada exercício, será transferido para

o exercício seguintê, a crédito do mesmo Fundo.

§ 4e Constituem passivos do FMSBA as obrigações de qualquer natureza que venha a

assumir para a execução dos programas e aÇões dos serviços de saneamento básico

previstos no Plano Municipal ou Regional de Saneamento Básico e Ambiental e no Plano

Plurianual, observada a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

§ 5e O orçamento do FMSBA integrará o orçamento da Prefeitura Municipal de Sulina;

§ 6e A contabilidade do FMSBA será organizada de forma a permitir o pleno controle e a

gestão da sua execução orçamentária.

§ 7e A ordenação das despesas previstas no Plano Orçamentário e de Aplicação do FMSBA

caberá a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;

Artigo 4e É vedada a utilização de recursos do FMSBA para:

| * o pagamento de despesas correntes ou cobertura de déficits orçamentários resultantes

daquelas despesas, por quaisquer órgãos e entidades do Município;

ll - a execução de obras e outras intervenções urbanas integradas ou que afetem ou

interfiram nos sistemas de saneamento básico, em montante superior à participação

proporcional dos serviços de saneamento básico nos respectivos investimentos.

í

Esrâdo ío P3nú ?lw,t!,!tE1uL25_DÉJ!t!!!A
Prefeítura Municipalde CNPJ 80.869.886/000143

SULlna,'tu'Íi9::ltl:[:ü:Jlt
Ruâ Tupinambá, 68 - Fone: (16) 324440í|0 - Centro - CÊP 8556 00 - Sulioa - PaÍaná

Artigo 5e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei Municipal

np 1,L4812023 e as disposições em contrário.

Gabinetê do Prefeito Municipal de Sulina, em 28 de abril de 2025, 39c da
Emancipação ê 37e de Administração.

GILBERTO J ROSSr

Prefeito Municipal

1e Apreciação em _J _J2025
Assinatura do Presidente

23 Apreciação em / l2O25

Assinatura do Presidente

\\